INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ATA Nº 15/2019 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

Aos Vinte e Cinco (25) dias do mês de Setembro do ano dois mil e dezenove (2019),
reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal para a seguinte
ordem do dia: 1) Apresentação e Análise de Balancetes de Agosto/2019 e Quadro de
Investimentos; 2) Apresentação da proposta Orçamentária 2020: Alterações do PPA - Plano
Plurianual 2020-2021, Alterações da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020 e LOA - Lei
Orçamentária Anual 2020.

1) A contadora Ana Maria de Carvalho Pinto apresentou aos conselhos o balancete referente ao
mês de Agosto/19 (doc. 1); quadro de investimentos (doc. 2) e sua análise, para a devida
apreciação, como segue:

  MENSAL
Mês  Receita   Despesa Empenhada   Superavit
Agosto R$ 677.877,52  R$ 504.461,01   R$ 173.416,51

ACUMULADA
    Receita   Despesa    Superavit

R$ 8.077.219,12 R$ 3.894.241,88  R$ 4.182.977,24

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem POR

UNANIMIDADE PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

2) Na sequência a contadora também apresentou aos conselheiros Alterações do PPA - Plano
Plurianual 2020-2021 (doc. 3), Alterações da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020
(doc. 4) e LOA - Lei Orçamentária Anual 2020 (doc.5) que foi elaborada juntamente com o
conselho deliberativo de acordo com o Plano de Contas e o orçamento para o exercício de
2020 estimado em R$ 11.085.778,18 (Onze Milhões e Oitenta e Cinco Mil Setecentos e
Setenta e Oito Reais e Dezoito Centavos). O Conselho Fiscal apreciou e APROVOU POR
UNANIMIDADE.

3) O Presidente apresentou aos conselheiros orçamentos para aquisição de Fragmentadora de
Papel, Celular, Gêneros Alimentícios, Materiais Descartáveis e Produtos de Limpeza como
segue:

AQUISIÇÃO DE FRAGMENTADORA DE PAPEL – Cotação 014/2019

Justificativa: Para utilização dos funcionários do Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
IPMP, nas atividades de organização e gestão de documentos.

V DE CAMPOS PAPELARIA ME      R$ 620,00
ATITUDE SOLUÇÕESDIGITAIS ME     R$ 685,00
VISUAL LASER LTDA        R$ 1.388,00
HOUTER BRASIL EIRELI       R$ 1.789,00

AQUISIÇÃO DE CELULAR – Cotação 027/2019

Justificativa: Para utilização nas movimentações bancárias do Instituto de Previdência do Município
de Paraibuna IPMP pelo internet banking, tendo em vista tecnologia QR-Code (código de barras
bidimensional) e criptografia.

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

VIDEO LASER DOMINGOS FREITE LTDA    R$ 1.370,00
MARLON SANTOS OLIVEIRA 41604177870    R$ 1.400,00
SIMON APARELHOS DIGITAIS LTDA     R$ 1.619,00
GISELE GARCIA DOMICIANO      R$ 1.830,00

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – Cotação 028/2019

Justificativa: Para atender a necessidade do Instituto de Previdência do Município de Paraibuna IPMP
pelo período de 06 meses.

SUPERMECADO GENTE BOA LTDA  VALOR GLOBAL  R$ 975,78
ENCANTO DO VALE DESCARTÁVEIS LTDA VALOR GLOBAL R$ 1.124,22
LIBINI PROD. DE LIMP. E DESCART. EIRELI* VALOR GLOBAL R$ 589,80*

*Não cotou todos os itens solicitados.

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS – Cotação 029/2019

Justificativa: Para atender a necessidade do Instituto de Previdência do Município de Paraibuna IPMP
pelo período de 06 meses.

LIBINI PROD. DE LIMP. E DESCART. EIRELI VALOR GLOBAL R$ 549,80
ENCANTO DO VALE DESCARTÁVEIS LTDA VALOR GLOBAL R$ 577,10
SUPERMECADO GENTE BOA LTDA  VALOR GLOBAL  R$ 597,70
UNIVERSAL COM. DE MAT. DE LIMPEZA LTDA VALOR GLOBAL R$ 613,38
DARCI MARIA DE ALMEIDA SOARES  VALOR GLOBAL R$ 722,16

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA – Cotação 030/2019

Justificativa: Para atender a necessidade do Instituto de Previdência do Município de Paraibuna IPMP
pelo período de 06 meses.

LIBINI PROD. DE LIMP. E DESCART. EIRELI VALOR GLOBAL R$ 1.093,44
SUPERMECADO GENTE BOA LTDA  VALOR GLOBAL  R$ 1.552,58
ENCANTO DO VALE DESCARTÁVEIS LTDA VALOR GLOBAL R$ 1.565,68
ABCD LIMPEZA EIRELI    VALOR GLOBAL R$ 2.050,28

Após a análise dos preços e especificações os membros POR UNANIMIDADE

APROVARAM AS COTAÇÕES, sendo declarado vencedores dos processos de cotações as
empresas abaixo relacionadas:

AQUISIÇÃO DE FRAGMENTADORA DE PAPEL – Cotação 014/2019
Vencedor: V DE CAMPOS PAPELARIA ME    Valor: R$ 620,00

AQUISIÇÃO DE CELULAR – Cotação 027/2019
Vencedor: VIDEO LASER DOMINGOS FREITE LTDA  Valor: R$ 1.370,00

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – Cotação 028/2019
Vencedor: SUPERMECADO GENTE BOA LTDA  Valor Global: R$ 975,78

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS – Cotação 029/2019
Vencedor: LIBINI PROD. DE LIMP. E DESCART. EIRELI Valor Global: R$ 549,80

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA – Cotação 030/2019
LIBINI PROD. DE LIMP. E DESCART. EIRELI  Valor Global: R$ 1.093,44

4) Na sequência o Presidente solicitou aos membros, exceto ao conselheiro José Cristino do
Prado por já possuir Certificação Anbima CPA10, a confirmação de presença no Curso
Preparatório de Certificação Profissional Anbima Série -10-CPA-10 e Apimec
CGRPPS, a ser realizado nos dias 09 e 10 de Outubro de 2019 na cidade de
Ubatuba/SP (doc. 6), tendo confirmado a presença somente o conselheiro José Bento de
Araújo Medeiros e os demais conselheiros alegaram impossibilidade de presença por motivos
particulares.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos

conselheiros e, como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se
à presente ata, que segue abaixo assinada por todos os presentes

Sala das reuniões, 25 de Setembro de 2019.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS JOSÉ CRISTINO DO PRADO
Presidente Interino IPMP

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS
Membro CMP Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S. BARROS ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA SILVA
Membro CMP Membro CF

ARINE APARECIDA DAS NEVES JOSÉ BENTO DE ARAÚJO MEDEIROS
Membro CF Membro CF

ANA MARIA DE CARVALHO PINTO
Contadora